



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 24/13 DEL 10.07.2024

Oggetto: **Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettere b) e d), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Variazione compensativa di cassa. Assessorato della Difesa dell'Ambiente.**

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;
- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i. e, in particolare, l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;
- vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18, concernente (Legge di stabilità 2024);
- vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19, concernente (Bilancio di previsione 2024-2026);
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023)";
- vista la nota prot. n. 1454 del 22 aprile 2024 dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, con la quale si chiedono le seguenti variazioni compensative di cassa tra capitoli aventi diversa missione e/o programma e/o macroaggregato:
 1. per l'importo complessivo di euro 154.288,44, in aumento del capitolo SC04.1168 e in diminuzione dei capitoli SC04.1129 e SC04.1139 CdR 00.05.01.02, al fine di consentire il pagamento a favore di alcuni Consorzi industriali ed Enti locali, di apposito contributo per l'attuazione degli adempimenti prescritti dalle autorizzazioni delle discariche pubbliche di proprietà, ormai esaurite, per minimizzare il relativo impatto sull'ambiente;



2. per l'importo complessivo di euro 2.322.500, in aumento dei capitoli SC09.0558, SC09.2068, SC09.1133 e in diminuzione del capitolo SC04.1763 CdR 00.05.01.04, necessario al fine di consentire i seguenti pagamenti:
 - 2.1 a favore del Comune di Carbonia per il finanziamento per l'acquisto di attrezzature per la tutela dell'ambiente nei settori dei rifiuti, del tempo libero e dello sport, disposto dalla legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 e Convenzione rep. 106-37284 del 13 dicembre 2023;
 - 2.2 a favore del Comune di Gesturi per il contributo previsto dalla legge n. 17/2023 per interventi di tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale e archeologico della Giara di Gesturi di cui alla Convenzione rep. n. 155-38471 del 21 dicembre 2023;
 - 2.3 a favore del Comune di Cagliari per il contributo previsto dalla legge regionale n. 17 /2023, finalizzato alla riqualificazione e messa in sicurezza dell'area verde ricompresa tra il polo universitario di Viale Frà Ignazio, Viale Merello e Via Don Bosco, di cui alla Convenzione rep. n. 177-38871 del 27 dicembre 2023;
 3. per l'importo complessivo di euro 10.000 in aumento del capitolo SC08.6568 e in diminuzione dei capitoli SC01.0184, SC01.5088, SC08.8682, SC08.8683, SC08.8684, SC08.8685, SC08.8687 CdR 00.05.01.07, necessario al fine di consentire il pagamento del contributo a favore del Comune di Seui per la realizzazione dell'intervento progettuale selezionato nell'ambito dell'Avviso pubblico rivolto agli Enti locali della Sardegna per la presentazione di processi partecipati per l'adattamento ai cambiamenti climatici, in coerenza con la Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC) - annualità 2024, approvato con la determinazione prot. n. 7109, rep. n. 207 del 25 febbraio 2024;
- vista la nota prot. n. 1499 del 24 aprile 2024 dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, con la quale si chiedono le seguenti variazioni compensative di cassa aventi diversa missione e/o programma e/o macroaggregato:
1. per l'importo complessivo di euro 1.665.716.74, in aumento dei capitoli SC04.1635, SC04.1636, SC04.1637, SC08.6570, SC09.0855, SC09.0856 CdR 00.05.01.07 e in diminuzione dei capitoli SC04.1762, SC04.1763 CdR 00.05.01.04, al fine di consentire il pagamento in ordine



- al Contratto Rep. n. 24/Atti Ufficio rogante del 14.12.2012 relativo alla fornitura del servizio di realizzazione del secondo stralcio funzionale del "Sistema Informativo regionale ambientale e forniture accessorie a favore del RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa;
2. a favore della Società ESRI Italia Spa per il Contratto Rep. n. 216 del 27.12.2023 relativo all'acquisizione di servizi informatici necessari per l'aggiornamento, la manutenzione, e l'implementazione del Sistema Informativo regionale Ambientale SIRA 2023;
 3. per il Contratto Rep. n. 167 del 22.12.2022 a favore della società Engineering Ingegneria Informatica spa (mandataria) - Accenture Technology Solution srl (mandante) e altri per l'intervento denominato "Servizio di Manutenzione evolutiva del sistema Informativo Regionale Ambientale SIRA-EVO" oltre ai Contratti relativi agli acquisti hardware necessari per la gestione e manutenzione del sistema SIRA SEGURA e GEST 2023;
- preso atto della dichiarazione di non esigibilità della spesa per l'esercizio 2024, contenuta nelle note sopracitate, nei capitoli cedenti dei CdR 00.05.01.02, 00.05.01.04, 00.05.01.07 per le somme indicate da portare in detrazione;
 - ritenuto di dover procedere con la variazione dei PCF dei capitoli di nuova istituzione SC009.2459, SC09.2460, SC09.2461 CdR 00.05.01.04, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 11/30 del 30 aprile 2024, in quanto non conformi alla natura e tipologia dei capitoli;
 - preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;
 - preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei Servizi Finanziari;
 - ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettere b) e d), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 24/13
DEL 10.07.2024

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come rappresentate negli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato il modello 8/1, come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e applicabile, e deve essere trasmessa al Consiglio regionale per conoscenza.

Il Direttore Generale

Giovanni Deiana

La Presidente

Alessandra Todde